



Pod SZRENICĄ

Nr 2(62)/22 • bezpłatny

ISSN 2449-8688

Grudzień 2022 r.

Szczęśliwego Nowego Roku 2023

ŻYCZY MIASTO SZKLARSKA
PORĘBA

Żegnając Stary i witając Nowy Rok przywołujemy w pamięci to, co w mijającym utkuło w naszych sercach i umysłach najmocniej.

*Cieszymy się z osiągnięć, z sukcesów osobistych i zawodowych,
z sukcesów naszych mieszkańców.*

Z satysfakcją odnosimy się do osiągnięć naszej społeczności lokalnej.

Wiemy, że nie dla wszystkich był to rok łatwy i satysfakcjonujący.

*Nie wszystkie nadzieje zostały spełnione, nie wszystkie problemy rozwiązane.
Tym bardziej potrzebujemy otwartości, solidarności, wzajemnej troski i zaufania.*

*W Nowy Rok wchodzimy z nadzieją, wierząc że będzie on lepszy i przyniesie nam
– obok nowych wyzwań – także wiele sukcesów.*

*Życzymy Państwu, by 2023 rok był dla nas wszystkich rokiem wspaniałych pomysłów
i przedsięwzięć. Wierzymy, że nadchodzący czas da nam okazję do budowania
silnej lokalnej społeczności.*

Burmistrz Miasta
Miroslaw Graf

Przewodniczący Rady Miejskiej
Janusz Lichocki

Przebudowa ulicy 1-go Maja

Jeden z głównych traktów miejskich w Szklarskiej Porębie doczeka się remontu. Prace rozpoczynają się z niewielkim poślizgiem.

Powodem opóźnienia jest konieczność wprowadzenia pewnych zmian w organizacji ruchu na objazdach jakie wyznaczono na czas remontu drogi – informuje dyrektor Wydziału Dróg Powiatowych Grzegorz Pietrzak. – Ich przebieg nie ulegnie zmianie, jednak konieczne jest uzupełnienie oznakowania o dodatkowe znaki drogowe. Zgod-

– nad rzeką Kamienną oraz potokiem Bednarz, a także m.in. roboty ziemne, roboty dotyczące podbudowy, wymiany nawierzchni, kanalizacji deszczowej i roboty mostowe.

Zgodnie z zatwierdzonym projektem organizacji ruchu, dojazd do ulicy Kilińskiego będzie poprowadzony od DK-3 (Baza Pod Ponura Małą), przez

Zgodnie z zatwierdzonym projektem organizacji ruchu, dojazd do ulicy Kilińskiego będzie poprowadzony od DK-3 (Baza Pod Ponura Małą), przez ulicę 1-go Maja (nowy odcinek) oraz ulicą Abramowicza (obok szkoły), do ulicy Kilińskiego. Trasa, ze względu na parametry dróg, jest jedyną możliwością alternatywną dla ruchu pojazdów ciężkich (dostawy artykułów żywnościowych do sklepu, pensjonatów oraz dostawy materiałów budowlanych).

Jednakże z uwagi na bezpieczeństwo, szczególne uwarunkowania terenowe oraz atmosferyczne zaleca się, w miarę możliwości korzystanie z taboru średnionozowego zamiast wysokonozowego.

Kolejną alternatywą dojazdu do ulicy Kilińskiego z centrum miasta (w tym do stacji narciarskiej SKI Arena) dla pojazdów osobowych, będzie ciąg ulic: Turystyczna, Bronka Czecha, Słoneczna.

Z uwagi na szerokość jezdni i znajdujące się pod nią przepusty, przejazd ten jest możliwy wyłącznie dla pojazdów o dopuszczalnej masie całkowitej 3,5 tony.

Po zakończeniu pierwszego etapu prac na tym odcinku drogi powiatowej (czerwiec 2023) skrzyżowanie zostanie udrożnione a kolejne roboty w ramach inwestycji rozpoczną się na kolejnym fragmencie drogi powiatowej w kierunku ulicy Jedności Narodowej. Zakończenie wszelkich prac, jest planowane na czerwiec 2024 roku.

Wartość inwestycji to 14 milionów 391 tysięcy złotych. Rządowe wsparcie dla inwestycji w Szklarskiej Porębie wynosi 5 742 574 zł. Wkład własny: 8 648 425,80 zł, w tym Powiat Karkonoski – 4 324 212,90 zł, Gmina Szklarska Poręba – 4 324 212,90 zł.



nie z zapowiedzią roboty rozpoczną się od skrzyżowania ulic 1 Maja i Kilińskiego i w pierwszej fazie będą prowadzone w korycie potoku Bednarz.

Miejski parking przy ulicy Prusa został wyłączony z użytku. Będzie zapleczem technicznym dla wykonawców przebudowy ulicy 1 Maja.

Projekt zakłada wykonanie jezdni o szerokości 6,00 m, która obramowana będzie krawężnikiem kamiennym na odcinku od DK Nr 3 do ul. Turystycznej. Na odcinku od ul. Turystycznej do ul. Kilińskiego jezdni o szerokości 6 m będzie w jednym poziomie z chodnikiem co stanowić będzie powierzchnię deptaka. Jezdnie od chodnika oddzielona będzie ściekiem kamiennym – czytamy w opisie projektu.

Zostanie wybudowane jedno skrzyżowanie o ruchu okrężnym oraz przebudowanych dziewięć innych skrzyżowań. Projekt obejmuje również odbudowę dwóch obiektów mostowych

ulicę 1-go Maja (nowy odcinek) oraz ulicą Abramowicza (obok szkoły), do ulicy Kilińskiego. Trasa, ze względu na parametry dróg, jest jedyną możliwością alternatywną dla ruchu pojazdów ciężkich (dostawy artykułów żywnościowych do sklepu, pensjonatów oraz dostawy materiałów budowlanych). Jednakże z uwagi na bezpieczeństwo, szczególne uwarunkowania terenowe oraz atmosferyczne zaleca się, w miarę możliwości korzystanie z taboru średnionozowego zamiast wysokonozowego.

Na odcinku drogi powiatowej nr 2733 D – skrzyżowaniu 1 Maja z Kilińskiego – 12 grudnia 2022 r. zostanie zamknięty ruch. Roboty budowlane rozpoczną przebudowę ul. 1 Maja, docelowo od ul. Jedności Narodowej do ul. Kilińskiego. Pierwszy etap obejmuje przebudowę kanału Złotego Potoku biegnącego pod jezdnią i chodnikiem wzdłuż ulicy 1 Maja.

Modernizacja oczyszczalni

Po wielu miesiącach oczekiwań w końcu ruszyła przebudowa oczyszczalni ścieków w Szklarskiej Porębie. Rozpoczął się I etap przebudowy oczyszczalni ścieków w Szklarskiej Porębie. Jest to największa i najważniejsza inwestycja o charakterze ekologicznym w tej części Karkonoszy.

Prace przygotowawcze rozpoczęłyśmy już w 2015 roku. Jednak z powodu czynników niezależnych od spółki do realizacji inwestycji dochodzi dopiero po 7 latach. Mieliliśmy również problem z wyłonieniem wykonawcy tego zadania ale ostatecznie wybraliśmy firmę Nickel z Suchego Lasu – mówił Krzysztof Ślęzok, dyrektor ds. technicznych KSWiK.

Cała procedura, rozbijała się o opór burmistrza Piechowic i wójta Podgórzyna, którzy deklarują chęć opuszczenia struktur spółki ale swoją zgodę na rozpoczęcie inwestycji uzależniają od zgody pozostałych gmin na wyjście Piechowic i Podgórzyna z KSWiK. Sposobem miało być etapowanie inwestycji. Zrobimy zatem inwestycję stopniowo – zdecydował prezes KSWiK Dariusz Daraż. Wykorzystano fakt, że do wzięcia mniejszego kredytu w wysokości 5 mln zł potrzebuje zwykłej większości



czyli 4 z 6 głosów udziałowców spółki. Koniec końców, pomimo że minęły dwa lata inwestycja wciąż nie ruszała. Burmistrz Piechowic zaskarżył tę procedurę w Prokuraturze twierdząc, że w takiej sytuacji pominięcie głosu Piechowic jest niezgodne z prawem.

W ramach I etapu zaprojektowano przebudowę osadnika wtórnego, budowę pompowni osadu oraz sieci międzyobiektywnych. Najtrudniejsze będą roboty przygotowawcze – nasypy pod roboty żelbetowe – mówił Marcin Matuszczak z PTB Nickel.

W skład pierwszego etapu modernizacji oczyszczalni ścieków wejdą

elementy inwestycji najistotniejsze ze względów ekologicznych. Będzie to między innymi budowa nowego osadnika wtórnego, komory przelewowej oraz montaż separatora piasku – mówi Dariusz Daraż, prezes KSWiK

W chwili obecnej oczyszczalnia ma przepustowość 2000 m³. Ta ilość jest niewystarczająca na potrzeby rozwijającego się miasta. Przewidywana przepustowość po modernizacji to od 4000 m³ do 7000 m³ na dobę – dodaje K. Ślęzok.

Zmodernizowana oczyszczalnia ścieków powinna zostać oddana do użytku za ok. 2,5 roku.

Szklarska Poręba przyjazna seniorom

Szklarska Poręba przystąpiła do Programu Ogólnopolska Karta Seniora i otrzymała certyfikat Gminy Przyjaznej Seniorom. Celem Programu jest aktywizacja seniorów oraz edukacja osób 60+ z zakresu ekonomii, bezpieczeństwa czy nowych mediów.



Warunkiem przystąpienia do Programu Gmina Przyjazna Seniorom jest m.in. wydanie lokalnej edycji Ogólnopolskiej Karty Seniora z herbem danej miejscowości. Program Ogólnopolska Karta Seniora, którego organizatorem jest Stowarzyszenie MANKO – Głos Seniora, powstał z myślą o osobach starszych. Od 7 lat we współpracy m.in. z Ministerstwem Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów oraz Ogólnopolską Federacją Stowarzyszeń UTW oraz wieloma innymi instytucjami zajmujemy się polityką senioralną i wspieraniem osób starszych. Program Ogólnopolska Karta Seniora ma na celu aktywizację oraz edukację seniorów z zakresu zdrowia, prawa, ekonomii i bezpieczeństwa. W całej Polsce już

250 000 seniorów posiada Ogólnopolską Kartę Seniora, a honoruje ją 1600 punktów (uzdrowiska, ośrodki zdrowia, instytucje kultury i firmy usługowe). Zniżki przy okazaniu Ogólnopolskiej Karty Seniora sięgają do 50%, a na wyjeździe do sanatorium można zaoszczędzić nawet do 300 zł.

Jest to też sposób na aktywizację lokalnych przedsiębiorców i seniorów, którzy współtworzą Program poprzez pozyskiwanie nowych punktów honorujących Ogólnopolską Kartę Seniora oraz dystrybuowanie karty osobom niezrzeszonym. Władze miasta zachęcają Seniorów do wyrobienia Ogólnopol-

skiej Karty Seniora oraz podpowiadają jak to zrobić.

Podczas inauguracji, pierwsze karty odebrali przedstawiciele Miejskiej Rady Seniorów w Szklarskiej Porębie.

Posiadacze Karty Seniora w Szklarskiej Porębie mogą skorzystać ze zniżek w następujących obszarach:

- kultura i sztuka – bilety wstępu do muzeum, teatru;
- sport i rekreacja – aerobik, zajęcia taneczne;
- restauracje i kawiarnie
- turystyka i noclegi;
- zdrowie – basen i SPA
- sanatoria i uzdrowiska – turnusy

w ośrodkach rehabilitacyjno-wypoczynkowych;

- uroda – fryzjer, kosmetyczka.

Szklarska Poręba przyjazna seniorom. Zniżki dla posiadaczy Ogólnopolskiej Karty Seniora honorują:

- Sklep „Na górcę”
- Sklepy „Kaja”
- Kawiarnia „Esplanada”
- Smażalnia ryb „Dolina Szczęścia”
- Cukiernia: „Słodkie Klimaty”
- Restauracja „Kryształ”
- Restauracja „Pod lipą”
- Restauracja „Retro”
- Restauracja „Dino Park”
- Restauracja „Ski Arena”

Strażnicy Miejscy uratowali łanię jelenia

Strażnicy miejscy wraz z lekarzem weterynarii uwolnili łanię jelenia z uciążliwego balastu jaki nosiła na szyi. Łania od kilku dni chodziła z plastikowymi obręczami od kublów na śmieci.

To najlepszy przykład dlaczego nie należy wyrzucać jedzenia czy odpadków do śmieci. Niezabezpieczone odpady stanowią stół szwedzki dla zwierząt, a niektóre śmieci mogą być dla nich śmiertelną pułapką. Śmietnik jest idealnym miejscem do żerowania, gdyż to źródło dużych ilości stale dostarczanego pokarmu. Czym może się to skończyć, świadczy przykład łani, która paradowała przez kilka dni w okolicach dworca kolejowego Szklarska Poręba Górna z nietypową i niewygodną „ozdobą”. Zwierzę prawdopodobnie buszowało w kontenerach i niestety obręcz jednej z pokryw pozostała na szyi.

Odłowienie łani nie było prostą sprawą. Po pierwsze niezwykle trudno przewidzieć zachowanie zwierzęcia w terenie miejskim bezpośrednio po podaniu środka usypiającego, po drugiego z uwagi na wiek łani nie było pewności czy przeżyje taki zabieg. Pomimo, że z czasem przyzwyczajała się do obecności ludzi, zdjęcie obręczy nie było możliwe bez jej rozcięcia.

– Dziś podjęliśmy kolejną próbę uwolnienia łani od tego balastu i okazało się, że ma na szyi nie jedną a... aż trzy obręcze – mówi Patryk Pyczak, komendant Straży Miejskiej w Szklarskiej Porębie

– Zdecydowaliśmy o podaniu zwierzęciu środków uspokajających ale nie usypiających, żeby choć na chwilę przytrzymać i przeciąć obręcze, nie stresując przy tym nadmiernie łani – tłumaczy Michał Skurniak z lecznicy weterynaryjnej Ostoja.

Po podaniu środka łania dość żwawo oddaliła się z miejsca w którym wypoczywała i strażnicy miejscy musieli wykazać się niemałą kondycją i wytrzymałością, żeby



nie stracić jej z oczu w trudnym, górskim i zalesionym terenie. Kiedy po kilkudziesięciu minutach, łania pozwoliła do siebie podejść, cała akcja przebiegła już niezwykle sprawnie. Nożycami do cięcia plastiku wszystkie trzy obręcze zostały rozcięte a po chwili uwolniona od nich łania pobiegła do lasu.

– Pan doktor doskonale dobrał dawkę leku, bo łania była oszołomiona i dała się złapać, ale nie była na tyle zestresowana aby nie przeżyć zdarzenia. Niestety mam poważne obawy a w zasadzie pewność, że takie sytuacje będą się powtarzać. Spoczywa na nas odpowiedzialność za to, co i gdzie wyrzucamy. Prosimy też mieszkańców aby zabezpieczali swoje kontenery na śmieci w taki sposób aby nie stawały się pułapką dla zwierząt. Pamiętajmy także, by nie wystawiać śmieci luzem obok kontenera – podsumowuje całą akcję komendant Straży Miejskiej Patryk Pyczak.



Nagroda Ministra Rodziny i Polityki Społecznej

Elżbieta Pawłowska dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej otrzymała je za „wybitne, nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej”.

Minister przyznał wyróżnienie 21 listopada 2022 r. z okazji Dnia Pracownika Socjalnego. Podsumował w ten sposób pracę dyr. Pawłowskiej od początku Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Szklarskiej Porębie.

Szanowni Państwo!

Miło mi poinformować o otrzymaniu Nagrody Ministra Rodziny i Polityki Społecznej za wybitne, nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej.

Przyznano ją 21 listopada 2022 z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, jednakże odnosi się do działań podejmowanych od początku mojej pracy w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Szklarskiej Porębie.

Uważam, że sukces szefa jednostki jest wynikiem współdziałania całego zespołu pracowników; dziękuję zatem wszystkim koleżankom i kolegom, którzy od 2006 roku byli członkami zespołu ośrodka pomocy. Każde z Was swoją



energiją i zaangażowaniem przyczyniło się do uzyskania tego wyróżnienia!

Dziękuję całemu środowisku: władzom samorządowym, instytucjom oraz organizacjom pozarządowym, aż wreszcie liderom lokalnej społeczności – za zaufanie, wiarę i chęć współpracy przy realizacji naprawdę wielu inicjatyw!

Specjalnie słowa uznania ślę Członkom Dolnośląskiego Forum Pomocy Społecznej – nasze wspólne przedsięwzięcia i głos przedstawicieli pomocy społecznej był słyszany w całej Polsce

a tym samym przyczynił się do uzyskania niniejszej nagrody.

Przed wszystkim dziękuję mojej rodzinie a szczególnie Donatowi za cierpliwość, akceptację i codzienne wsparcie oraz współdziałanie w środowisku.

Kłaniam się nisko i nagrodę dedykuję Wam, gdyż jesteście jej współautorami!

*Elżbieta Pawłowska
Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Szklarskiej Porębie*

Burmistrz Szklarskiej Poręby informuje, że w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej przy ul. Jedności Narodowej 11

od 1 grudnia 2022 roku do 1 lutego 2023 roku można składać wnioski o dofinansowanie kosztów ogrzewania elektrycznego gospodarstwa domowego.

Przysługuje on osobom wykorzystującym do ogrzewania prąd elektryczny, np.: pompy ciepła, piece akumulacyjne, bojlerzy itp.

Wniosek o wypłatę dodatku należy złożyć:

- **na piśmie**, osobiście w pokoju nr 16 (I piętro), tel. 75 717 21 46 w. 136, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy MOPS
- **za pomocą środków komunikacji elektronicznej** w rozumieniu art. 2 pkt 5 ustawy z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (Dz.U. z 2020 r. poz.344), opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym, profilem zaufanym albo podpisem osobistym. Szczegółowe warunki dostępne w MOPS.



Wydatki majątkowe przekroczą w 2023 roku 17 milionów. Miasto zamierza z tych środków m.in. przebudować ulicę Górną (9,8 mln), przebudować most drogowy w przebiegu ulicy Stromej (1,9 mln) oraz wybudować nowy budynek Miejskiej Biblioteki Publicznej. Większość środków na realizację tych zamierzeń pozyskano ze środków zewnętrznych.

Ponadto blisko 2 miliony złotych pochłonie dotacja na przebudowę drogi powiatowej – ulicy 1-go Maja.

Blisko 4,3 miliona złotych kosztować ma gospodarka odpadami komunalnymi. 1,6 mln potrzebne będzie na gospodarkę ściekową, 1,3 mln to bieżące utrzymanie i naprawa dróg gminnych, 1,3 zimowe i letnie utrzymanie i oczyszczanie miasta.

Ze spłatą zadłużenia miasto radzi sobie bez przeszkód. Obciążenie miasta z tytułu kredytów i wykupu obligacji wynosić będzie 2,4 mln złotych.

Podczas ostatniej sesji Rada Miejska w Szklarskiej Porębie przyjęła uchwałę budżetową. Plan finansowy miasta pod Szrenicą na rok 2023 zakłada uzyskanie dochodów na poziomie przeszło 67 milionów złotych. Z kolei wydatki pochłoną kwotę niższą o około 20 tysięcy.

Lwica Biznesu ze Szklarskiej Poręby – KARINA POTAPCZYK

30 listopada w warszawskim Teatrze SCENA RELAX odbyło się prestiżowe wydarzenie dla ludzi biznesu. 7 edycja gali LWICE BIZNESU / LWY BIZNESU 2022. Ponad 150 osób pojawiło się, by wspólnie z laureatami konkursu świętować przyznanie wyróżnień dla osób, które działają fair play. Event połączony był z premierą książki „Decyzja, która zmieniła życie” wydawnictwa I.D.MEDIA.

Warto przypomnieć, że konkurs ma na celu promowanie sylwetek osób ze świata biznesu działających zgodnie z zasadami biznesowego Fair Play. Pokazywanie ludzi, którzy z pasją tworzą swoją markę i stawiają na najwyższą jakość usług. Do tegorocznej edycji konkursu zgłosiło się ponad 40 kobiet. Kapituła przyznała 15 statuetek oraz 2 wyróżnienia jeśli chodzi o kobiety biznesu.

W tegorocznej edycji konkursu w jury zasiedli: Teresa Rosati – pro-



jektantka mody, ambasadorka Europejskiego Klubu Kobiet Biznesu, Ewa Trzcicka – prezes Polskiej Izby Biz-

nesowej we Włoszech oraz Jakub B. Bączek – trener mentalny, przedsiębiorca, mentor i Ilona Adamska, pomysłodawczyni projektu.

Wśród nagrodzonych cenną statuetką Lwicy Biznesu znalazła się Karina Potapczyk właścicielka Pensjonatu Zającówka w Szklarskiej Porębie istniejącego 14 lat. która zwyciężyła w kategorii: Turystyka i Hotelarstwo.

Jestem obecnie w 40 roku swojego życia. W wieku 17 straciłam nagle ojca i właściwie od tej chwili stałam się dorosła. Już podczas studiów rozpoczęłam aktywność zawodową. Od zawsze była to własna działalność gospodarcza.

Początkowo związana z rynkiem ubezpieczeniowo-finansowym. To środowisko było dla mnie jak tlen. W ścisłym centrum Kołobrzegu (skąd pochodzę) prowadziłam własne biuro. Miłość wpłynęła na zmianę miejsca zamieszkania.

W 2008 r. wyładowałam w Karonoszach i tu zajęłam się czymś zupełnie innym. Przy pomocy „wujka” CHF zakupiliśmy z mężem 300-mertowy



**WARTO MNIE ZNAĆ!
WARTO ZNAĆ MÓJ BIZNES!**

WARTO ZNAĆ

budynek w centrum szklarskiej. Szybujący CHF spowodował konieczność rozbudowy budynku do wielkości 1000 m i tym sposobem powstał ciągle jeszcze kameralny obiekt Zającówka ukryty wśród leśnej enklawy w ścisłym centrum górskiego kurortu. Prowadzę go z wielką pasją od 14 lat, od dwóch lat przy wsparciu mojego męża Wojciecha Obidowskiego.

Dzięki usytuowaniu i naszemu podejściu do pracy, ma on wiele cech zdecydowanie wyróżniających na tle konkurencji. Nie jest molochem, zachowuje wrażenie kameralności. Posadowienie w centrum sprawia, że turyści z łatwością mogą korzystać z atutów małej aglomeracji miejskiej. To samo posadowienie gwarantuje bliskość dostępu do górskich szlaków i korzystania z dobrodziejstw naszego regionu. Jeśli w lecie ktokolwiek miałby ochotę się poopalać, to u nas jest to możliwe bez skrępowania. Jeśli grupa przyjaciół miałaby ochotę pogrillować do wczesnego ranka, to wybierając naszą lokalizację ma pewność, że żadnym sąsiadom przeszkadzać nie będzie? Dlaczego? Bo my ich nie mamy.

SONDAŻ SKIEROWANY DO ROLNIKÓW Z OBSZARU LGD PARTNERSTWO DUCHA GÓR

Trwają aktualnie konsultacje Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Partnerstwo Ducha Gór na lata 2023-2027. Wspólna Polityka Rolna określa nowe narzędzia i możliwości sfinansowania inicjatyw przez rolników z tzw. pozarolniczej działalności, które będą dostępne za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania:

- gospodarstwa agroturystyczne,
- zagrody edukacyjne,
- gospodarstwa opiekuńcze
- krótkie łańcuchy dostaw

Warunkiem dostępności nowych instrumentów na obszarze LGD PDG jest zapisanie przedsięwzięć w nowej LSR LGD na lata 2023-2027.

Prosimy rolników z gmin: Janowice Wielkie, Karpacz, Kowary, Mysłakowice, Piechowice, Podgórzyn, Szklarska Poręba o wypełnienie formularza do 15.01.2023. LGD Partnerstwo Ducha Gór skontaktuje się z Państwem w celu zorganizowania spotkania i szerszego omówienia nowych instrumentów pozarolniczej działalności skierowanych do rolników.

Dzięki Państwu będziemy mieli ogład w sprawie zainteresowania nowymi instrumentami pozarolniczej działalności skierowanymi do rolników i będziemy mogli zabezpieczyć środki na realizację Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Partnerstwo Ducha Gór na lata 2023-2027.

NIE DOKARMIAJMY DZIKICH ZWIERZĄT

Dokarmianie zwierząt nie poprawi ich losu. Dzikie zwierzęta szybko przyzwyczajają się do łatwego zdobywania pokarmu, tracąc naturalny lęk przed ludźmi i samowystarczalność. Mogą



stać się agresywne i domagać się pożywienia z rąk człowieka.

Prosimy mieszkańców i turystów, aby zwrócili uwagę na to, że taka pomoc nie jest wskazana. Jednym z powodów pojawienia się zwierząt dziko żyjących w mieście jest łatwy dostęp do pożywienia. Zwierzęta zawsze będą wracać w takie miejsca, czego konsekwencją są zniszczone trawniki, kosze oraz zdevastowane ogrodzenia działek.

Apelujemy:

- nie wyrzucamy jedzenia do lasu
- zabezpieczamy pojemniki na śmieci.

W mieście zostały zamontowane tablice informujące o zakazie dokarmiania dzikich zwierząt. Przyłączamy się do tego apelu i prosimy o ich udostępnianie.

Wspólnie dbajmy o nasze bezpieczeństwo oraz wygląd naszego miasta!

ZIELONE PRZEDSZKOLE w Szklarskiej Porębie

Przedszkole Samorządowe nr 2 w Szklarskiej Porębie nie musi się obawiać tak bardzo galopującej inflacji i podwyżek cen energii. Dzięki siłowni słonecznej o mocy niemal w całości pokrywającej zapotrzebowanie placówki na prąd.

Panele fotowoltaiczne na podwórku przedszkola nominalnie mają moc 49,6 kWp, przy zapotrzebowaniu nieco ponad 50 kW. Oczywiście to są wartości średnie, więc czasem pobór energii będzie większy, a czasem mniejszy. W okresie zwiększonej produkcji, a zmniejszonego zużycia, np. we wakacje, przedszkole będzie mogło zarabiając na energii, gromadzić oszczędności na miesiące trudniejsze.

„To znaczna oszczędność dla miasta. Dzięki tej instalacji wydatki z miejskiego budżetu zauważalnie zmniejszą się”, podkreśla wagę inwestycji Agata Skowrońska – Skarbnik Miasta.

Zabytkowy charakter budynku uniemożliwił pełne ocieplenie, a osadzenie głęboko w gruncie i zlokalizowanie kuchni w przyziemiu, wyeliminowało użycie gazu. Gaz jest bowiem cięższy od powietrza, więc przy wycieku niebezpieczeństwo jest zbyt wielkie. Wszystkie urządzenia muszą być zasilane energią elektryczną. Tymczasem użytkownikami budynku są dzieci – trudno na maluchach oszczędzać.

„Budynek przedszkola najbardziej ze wszystkich miejskich placówek potrzebował takiej instalacji”, zauważa Janusz Wnuczak z Referatu Inwestycji Miejskich i Gospodarki Komunalnej. „Jest to o tyle korzystne przedsięwzięcie, że niewiele kosztowało miasto”, dodaje kierownik referatu.

Umowa z wykonawcą, spółką EN2 z Marek k. Warszawy, opiewała na kwotę 224 250,50 zł, nadzór inwestorski kosztował 5 535 zł, a niewielki koszt to tablica informacyjna o projekcie. Z tego miasto poniesie wydatek rzędu kilku tysięcy złotych, a oszczędności w skali lat – kluczowe elementy instalacji mają 25 lat gwarancji na uzysk energetyczny nie niższy niż 84,8% mocy nominalnej – będą ogromne.



Dlaczego tylko kilka tysięcy złotych wyda Szklarska Poręba?

Ponieważ **224 083 zł** to dofinansowanie z projektu **RPDS.03.01.00-02-0004/21 pn. BUDOWA (W TYM ZAKUP NIEZBĘDNYCH URZĄDZEŃ) INFRASTRUKTURY SŁUŻĄCEJ WYTWARZANIU ENERGII POCHODZĄCEJ ZE ŹRÓDEŁ ODNAWIALNYCH (W TYM MIKROINSTALACJI) PRZEZ CZŁONKÓW KARKONOSKIEGO KLASTRA ENERGII**. Realizowany jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 (Oś Priorytetowa 3 Gospodarka niskoemisyjna, Działanie 3.1. Produkcja i dystrybucja energii ze źródeł odnawialnych) i współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej – Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Przedsięwzięcie o tyle ciekawe, że partnerskie – w ramach **Karkonoskiego Klastra Energii**. Liderem jest Gmina Stara Kamienica, a pozostałymi partnerami, obok Szklarskiej Poręby są: Miasto Kowary, Gmina Jeżów Sudecki, Gmina Mysłakowice, Miasto Piechowice, Gmina Podgórzyn, Gmina Janowice Wielkie oraz Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Mysłakowicach i Mikroprzedsiębiorstwo BIO-EN Maciej Klempouz z Bukowca.

Celem nadrzędnym nie jest osłona przed kryzysem energetycznym. To bonus jaki partnerzy uzyskali w toku re-

alizacji. Można rzec, że projekt idealnie wpisał się w trudny moment, dając ulgę samorządowi. I choć oszczędności są szalenie istotne, to najważniejszym celem budowy instalacji energetycznych na kluczowych budynkach użyteczności publicznej, jest ochrona środowiska naturalnego przez zmniejszenie niskiej emisji. Zwiększenie udziału zielonych źródeł w produkcji energii na obszarze objętym KKE, wydatnie się temu przysłuży. W wyniku realizacji projektu powstanie aż **38 jednostek** wytwarzania energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii o łącznej mocy **1,31 MWe**. Kolejnych **5 jednostek** wytwarzać będzie z OZE energią ciepłą o łącznej mocy **0,26 MWt**. W sumie wszystkie te instalacje umożliwią w skali roku produkcję zielonej energii elektrycznej o łącznej mocy **1335,45 MWht** oraz produkcję energii cieplnej – **337,93 MWht**.

Nikt chyba nie ma wątpliwości, że **projekt wydatnie przyczyni się do ochrony środowiska naturalnego**. Głównie poprzez zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych, przede wszystkim CO₂ o 1130,56 ton równoważnika CO₂/rok. Projekt jest o tyle korzystny dla podmiotów partnerskich, że niemal 7/9 wydatkowanych kwot to **dofinansowanie** z funduszy unijnych: całkowita wartość wynosi 9126078,73 zł, a dofinansowanie UE **6 931 054,33**.

DLA STASIA

9 grudnia 2022 roku Szkoła Podstawowa nr.1 wspólnie z Rodzicami zorganizowała kiermasz świąteczny na rzecz chorego Stasia.

Prawie 5-letni Staś przebywa ze swoją Mamą w Przylądku Nadziei we Wrocławiu. Ten mały chłopiec bardzo dzielnie walczy z białaczką, czym niezwykle wszystkim imponuje. To prawdziwy superbohater na równi z Iron Manem czy Kapitanem Ameryką, którzy czekają w pokoju Stasia na Jego powrót. Pomimo tego, że jest jeszcze taki mały zasługuje na to, żeby zasilić szeregi Avengersów! Jego moce to: mądrość, niewinność, dobroć, szczerłość oraz niesamowita odwaga. Staś na oddziale szpitalnym również pomaga innym chorym dzieciom i dzieli się z nimi swoimi zabawkami. Jest



bardzo lubiany zarówno przez lekarzy jak i pielęgniarki, a swoimi pracami plastycznymi ozdabia cały oddział. Rodzina cały czas czeka na bardzo ważne wyniki badań, od których zależy dalszy kierunek leczenia. Celem terapii jest całkowity powrót chłopca do zdrowia. To długa droga i wielomiesięczne zmagania z chorobą nowotworową. Walka o pełne wyzdrowienie wiąże się z dużymi wydatkami na leczenie i rehabilitację onkologiczną Małego Pacjenta.

Spotkanie rozpoczęło się występem Pani Anny, która znakomicie zagrała na saksofonie dwa utwory. Potem klasa III pod kierunkiem Pani Agaty Janas przedstawiła jasełka jako teatr cieni. Każdy był oczarowany tym występem. Zuzia zaśpiewała bardzo czysto „Cicha noc”, a Zosia „Mario, czy już wiesz”. Klasa III złożyła zebranych życzenia

świąteczne i noworoczne. Wszyscy mogli usłyszeć gorące podziękowania Pani Natalii skierowane do uczestników kiermaszu dzięki prezentacji. Miło było też obejrzeć występ dzieci z Centrum Pomocy Rodzinie, które grały na instrumentach i śpiewały nowoczesne przeboje.

Później Pani Agata Janas zaprosiła wszystkich do udziału w kiermaszu. Zostały przygotowane wspaniałe stoiska z ozdobami świątecznymi. Pani Magdalena Wiśniewska i Izabela Michalik prowadziły licytację obrazów i voucherów. Dzieci mogły brać udział w dekorowaniu pierniczek, w warsztatach przygotowanych przez Karkonoski Park Narodowy i Nadleśnictwo. Można było też zrobić sobie profesjonalne zdjęcie. Ogromnym powodzeniem cieszyły się stoiska z ciastami, czerwonym

barszczem, chlebem ze smalcem i ogórkiem. Każdy mógł się napić pysznej rozgrzewającej herbaty z goździkami, cynamonem, imbirem i plasterkami pomarańczy. W trakcie kiermaszu odbyło się głosowanie na najpiękniejszą choinkę. Drzewka zostały przygotowane przez chętnych uczniów, za co serdecznie im dziękujemy. W czasie kiermaszu wśród zgromadzonych przechadzał się Mikołaj, który rozmawiał z dziećmi.

Kiermasz naprawdę się udał. Pięknie dziękujemy Wszystkim Rodzicom, Nauczycielom, Pracownikom szkoły, Uczniom, Przyjaciołom szkoły zaangażowanym w to przedsięwzięcie, za przysłowiowe serce na dłoni. Wierzymy, że los będzie sprzyjał małemu Stasiowi i szybko powróci do zdrowia. Tego życzymy mu z całego serca!

**Wpłaty pieniężne dla Stasia najlepiej kierować na rachunek fundacji
NA RATUNEK DZIECIOM Z CHOROBA NOWOTWOROWĄ**

Bank Millenium S.A., nr 11 1106 2202 0000 0001 0214 2867,

tytuł wpłaty: Stanisław Kowal

1% od podatku dochodowego: KRS 0000086210

cel szczegółowy: Stanisław Kowal



Wspomnienie o...

3 grudnia pożegnaliśmy BOHDANA WOJCIECHA GINTERA, wieloletniego radnego Szklarskiej Poręby, prezesa Stowarzyszenia Senior 60

Bohdana Wojciecha Gintera poznałem w 2007 roku w dniu rozpoczęcia mej pracy na stanowisku sekretarza Szklarskiej Poręby. Wojciech Ginter wówczas był radnym Rady Miejskiej. Ze składu Rady Miejskiej tej kadencji (2006–2010), wcześniej odeszli na zawsze wspaniali radni: Mirosław Pluta, Mirosław Kupis, Irena Rzemieniewska, Przemysław Wiater. Teraz odszedł Bohdan Wojciech Ginter.

Wojciech Ginter na radnego wybierany był począwszy od kadencji 2002–2006 i następnie na kolejne kadencje 2010–2014 i 2014–2018. W radzie Miejskiej pełnił funkcje przewodniczącego Komisji Rewizyjnej i działał w innych komisjach i zespołach problemowych. Był aktywnym radnym, nie szczędził czasu w pracy na rzecz lokalnego środowiska i miasta. Często zabierał głos i zajmował stanowisko na sesjach Rady i posiedzeniach Komisji, głównie przy rozpatrywaniu spraw społecznych i gospodarki komunalnej. Miał wiele do powiedzenia w sprawach naszego miasta. Rolę samorządowca wypełniał z oddaniem i pełnym zaangażowaniem. Traktował ją jak powołanie.

Wojtkę poznałem jako autentycznego samorządowca a zarazem czło-

wieka koleżeńskiego i przyjaznego mieszkańcom już na początku mej służby publicznej. Szczególne zaangażowanie w sprawy miejskie wykazywał przy organizacji różnorodnych imprez lokalnych, w tym obchodów 50-lecia nadania praw miejskich Szklarskiej Porębie a szczególnie przy obsłudze powierzonych przez FIS naszemu miastu imprez rangi światowej: zawodów Pucharu Świata w Biegach Narciarskich Szklarska Poręba-Jakuszyce, edycje 2012 i 2014. W pracach przygotowawczych do tej światowej rangi imprez na Polanie Jakuszyckiej pracował jako wolontariusz. Wykazywał się na odcinkach, gdzie było coś do zrobienia. Dostrzegał wszelkie problemy. Zabiegał, aby wszystko było wykonane na medal. Przed i w czasie zmagani sportowych widziany był obok centrum wydarzeń ze swym nierozłącznym plecaczkiem.

Wojtkę postrzegam jako autentycznego lokalnego patriotę. Takim był. Zależało mu, by Szklarska Poręba była dobrym miejscem do życia mieszkańców. Była promowana i cieszyła się renomą gościnnego kurortu w kraju i za granicą. Dbał o upamiętnianie ludzi i miejsc. Udostępniał zbiory z domowych zasobów archiwalnych -

dokumentów, fotografii i wspomnień o organizacji życia Polaków w Szklarskiej Porębie w pierwszych latach powojennych. Te bogate zasoby zachowane w domu Ginterów posłużyły do wzbogacenia wydań monograficznych: „Szklarska Poręba, opowieść o ludziach i miejscu” (Stowarzyszenie Puch Ostu, Szklarska Poręba 2010) i „Szklarska Poręba. Monografia historyczna” (Ivo Łaborewicz, Przemysław Wiater, Szklarska Poręba 2011).

Wojtek aktywnie współpracował z Urzędem Miejskim przy organizacji obchodów 50.lecia nadania praw miejskich Szklarskiej Porębie, 70.leciu objęcia ochroną przez Wojsko Polskie granicy w Karkonoszach i Górach Izerskich (potocznie 70.leciu WOP) czy przy obchodach Roku Wlastimila Hofmana.

Wojtek zawsze uczestniczył w uroczystościach religijno-patriotycznych świąt narodowych: Narodowego Święta Konstytucji 3 Maja i Narodowego Święta Odzyskania Niepodległości. W tym roku, podczas obchodów 3 Majowego Święta nie zauważyłem Wojtkę podczas koncertu melodii patriotycznych i mszy za ojczyznę w kościele pw. Bożego Ciała o godz. 10:00 i podczas manifestacji patriotycznej na Skwerze Jana Pawła II o godz. 12:00. Pomyślałem – obyśmy się jeszcze spotkali na najbliższych uroczystościach 11 listopada. Niestety, Wojtek wciąż walczył o powrót do zdrowia. I choć nie będzie już Go z nami podczas kolejnych rocznicowych uroczystości, ufam że gdzieś z góry zza obłoków, spojrzy na ukochaną Szklarską Porębę i życzliwych Mu ludzi.

*Szklarska Poręba,
2 grudnia 2022 r.
Feliks Rosik*

Małżeńskie Jubileusze

W hotelu Blue Mountain spotkały się pary małżeńskie obchodzące jubileusze długoletniego pożycia. Parom najlepsze życzenia składali Burmistrz Miasta Mirosław Graf oraz przewodniczący Rady Miejskiej Janusz Lichocki wraz z kierownik USC Joanną Cirko.

Jubileusz Długoletniego pożycia małżeńskiego to wyjątkowa okazja do spojrzenia na minione lata, dokonania podsumowań i wzbudzenia refleksji

nad zmieniającym się na przestrzeni lat uczuciem dwojga ludzi. Nie sztuką jest pokochać, ale sztuką jest wytrwać w miłości na dobre i na złe.

W tym roku okrągłe rocznice zawarć związku małżeńskiego w mieście pod Szrenicą obchodzi 46 par. W tym gronie znalazło się 9 par obchodzących Złote Gody, czyli 50-lecie pożycia małżeńskiego. Zostały one uhonorowane medalem nadanym przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponadto świętowały pary z długoletnim stażem małżeńskim, w tym dwie

obchodzące Diamentowe Gody (60-lecie), jedna para obchodząca Szmaragdowe Gody (55-lecie), sześć par obchodzących 45-lecie pożycia małżeńskiego, dziewięć par z 40-letnim stażem, jedenaście par z 35-letnim stażem i osiem z 30-letnim stażem.

Lampką szampana wzniesiono toast za pomyślność i kolejne lata we dwoje. Wszystkie pary otrzymały osobiste życzenia złożone przez Burmistrza Miasta, Przewodniczącego Rady oraz Kierownik USC, wraz kwiatami oraz drobnymi upominkami.

Przeżyłym akcentem był specjalny koncert zespołu Ewenement.



Sto lat siostry Erazmy

W czwartek (22.12.) siostra Erazma (właśc. Ewa Mierowski) ze Zgromadzenia Zakonnego Sióstr Służebniczek NMP Niepokalanie Poczętej w Szklarskiej Porębie obchodziła swoje setne urodziny.

Życzenia urodzinowe zdrowia, radości oraz wszelkiej pomyślności Szanownej Jubilatce składał burmistrz Mirosław Graf wraz z kierownik USC w Szklarskiej Porębie Joanną Cirko, kierownik inspektoratu ZUS w Jeleniej Górze Izabelą Bartczak, Przewodniczącym Rady Miejskiej Januszem Lichockim oraz proboszczem parafii Bożego Ciała, o. Przemysławem Janikiem.

Co zaśpiewać kiedy tradycyjne „Sto lat!!!” to za mało? Były więc nietradycyjne życzenia, a przede wszystkim podziękowania za wieloletnią posługę bliźnim, biednym i chorym. Siostra Erazma bowiem od kilkadziesiąt lat posługiwała w Domu Pomocy Społecz-

nej dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych Intelaktnie w Szklarskiej Porębie.

W mieście pod Szrenicą mieszka i służyła od 1956 roku poświęcając swoje życie w imię szlachetnego naka-

zu Darmo otrzymaliście, darmo dawajcie. Śluby zakonne złożyła 71 lat temu. Przez cały czas dała się poznać jako osoba skromna i niezwykle obowiązkowa, bez reszty oddana chęci niesienia pomocy słabym i bezbronnym.

Dostojnej ale jednocześnie pełnej pogody jubilatce także i my życzymy wszelkiej pomyślności i zdrowia oraz łask Bożych.





MIKOŁAJ w Szklarskiej Porębie

Wszystkie dzieci, które mieszkają w Szklarskiej Porębie są przez cały rok bardzo grzeczne, dlatego odwiedził je Święty Mikołaj.

Nie da się ukryć, że przyjemnie jest popatrzeć na uśmiechnięte od ucha do ucha buzie dzieciaków, wpatrzonych w sympatycznego gościa z workiem prezentów. Nam pozostaje się cieszyć, że akcja prowadzona pod egidą Miejskiego Ośrodka Kultury Sportu i Aktywności Lokalnej nabiera cyklicznego charakteru a Mikołaj pamięta o wszystkich dzieciakach.

Swoją wędrowkę po mieście, Mikołaj rozpoczął od Szklarskiej Poręby Dolnej, gdzie dzieci na to spotkanie czekały po niedzielnej Mszy Świętej. Kiedy prezenty zostały rozdane Mikołaj, szybko poganiając swoje renifery popędził do gościńca Mała Bawaria gdzie czekały dzieciaki z Ukrainy, które w tym trudnym, wojennym czasie znalazły schronienie w Szklarskiej Porębie.

Finał Mikołajowych spotkań miał miejsce na 4 peronie gdzie dzieci oczekiwały spotkania z Mikołajem, a starsi korzystali z atrakcji - warsztatów rękodzieła i jarmarku świątecznego.

Dziatwa zachęcana przez Elfiniki uczestniczyła we wspólnych zaba-



wach, tańcach i śpiewach. To właśnie piosenką udało się nam przywołać Mikołaja, który wręczył osobiście prezent każdemu maluchowi. Emocji było przy tym co niemiara!

Wydarzeniu towarzyszyły występy wokalne-muzyczne. Na scenie wystąpił Chór Porębianie, dzieci uczęszczające na warsztaty wokalne w MOKSiA-Lu i Ladies in Black – zespół z Jeleniej Góry.

Jarmark, warsztaty, występy i spotkanie z Mikołajem wprowadziły nas w świąteczny klimat.



Wydawca: Miasto Szklarska Poręba, ul. Granitowa 2, tel. 75 75 47 700. **Strona www:** www.szklarskaporeba.pl

Redakcja: zespół Urzędu Miejskiego, biuletyn@szklarskaporeba.pl

Skład: AD REM, Jelenia Góra; **Druk:** Związek Gmin Karkonoskich, www.zgk.karkonosze.eu; **Nakład:** 950 szt.

WERSJA ELEKTRONICZNA BIULETYNU NA PODSZRENICA.INFO

 Szklarska Poręba